

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01; một số vấn đề cần quan tâm chỉ đạo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023**

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01/2023

Triển khai nhiệm vụ năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 8/KH-UBND thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; đồng thời, hoàn thành giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư công 2023 (trước 31/12/2022 theo quy định); chỉ đạo tổng kết các công tác, chương trình, đề án và phong trào thi đua năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; thực hiện đánh giá, xếp loại năm 2022 và giao nhiệm vụ trọng tâm cho người đứng đầu năm 2023. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy về tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Các cấp, các ngành đã chủ động, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm; công tác chuẩn bị các điều kiện đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 được thực hiện chu đáo. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 01/2023 trên một số lĩnh vực chủ yếu cụ thể như sau:

#### 1. Sản xuất công nghiệp

Tháng 01/2023, hầu hết các doanh nghiệp hoạt động ổn định về quy mô sản xuất, đặc biệt là các doanh nghiệp lớn trong các khu công nghiệp thuộc ngành sản xuất linh kiện điện tử và có một số doanh nghiệp mới đi vào hoạt động<sup>1</sup>. Tuy nhiên, tăng trưởng đạt mức thấp hơn so với cùng kỳ, một số doanh nghiệp ngành may trang phục tiếp tục khó khăn về đơn hàng. Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP giảm 10,6% so với tháng trước, tăng 3,5% so với cùng kỳ (tháng 01/2022 tăng 26,9% so với tháng 01/2021). Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo và ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng lần lượt ở mức 3,8% và 3,5% so với cùng kỳ; trong khi đó ngành khai khoáng và cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm lần lượt ở mức 45,7% và 2,1%. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá thực tế) đạt 33.930 tỷ đồng, giảm 3.795 tỷ đồng (giảm 10,1%) so với tháng trước, tăng 1.430 tỷ đồng (tăng 4,4%) so với cùng kỳ<sup>2</sup>.

#### 2. Sản xuất nông nghiệp

<sup>1</sup> Một số doanh nghiệp lớn ổn định như: VIETNAM SUNERGY tăng 152,9%; HOSIDEN tăng 13,1%; KHKT Năng lượng mặt trời BoViet tăng 51,4%... Một số công ty mở rộng sản xuất: LUXSHARE - ICT, VINA SOLAR TECHNOLOGY ...

<sup>2</sup> Trong đó: Khu vực doanh nghiệp nhà nước đạt 855 tỷ đồng, tăng 12,1%; khu vực doanh nghiệp ngoài quốc doanh 3.655 tỷ đồng, tăng 8,5%; khu vực doanh nghiệp FDI 29.420 tỷ đồng, tăng 3,7%.

Các địa phương tập trung thu hoạch cây vụ Đông và triển khai sản xuất vụ chiêm Xuân năm 2023 theo kế hoạch. Đến nay, toàn tỉnh đã cày ải được 17.635ha, chiếm 37,5% diện tích cấy lúa; thu hoạch được 10.765ha, đạt 47,9% diện tích cây vụ Đông. Lượng rau xanh đảm bảo phục vụ nhu cầu người dân dịp Tết Nguyên đán; giá bán các loại rau tăng so với cùng kỳ<sup>3</sup>. Tình hình sản xuất, tiêu thụ cây ăn quả cơ bản thuận lợi; đến ngày 13/01/2023, đã thu hoạch được khoảng 23.680/41.129 tấn bưởi; 14.430/42.200 tấn cam.

Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, phòng, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm được tập trung gắn với tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi. Tình hình chăn nuôi ổn định; sản lượng dự kiến tháng 01/2023 của một số vật nuôi như thịt lợn 15.000 tấn, thịt gia cầm 12.000 tấn (*trong đó thịt gà 10.800 tấn*), thịt trâu bò 620 tấn, trứng gia cầm 25 triệu quả<sup>4</sup>.

Công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng tiếp tục được quan tâm triển khai tích cực. UBND tỉnh phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” (*từ ngày 27/01-18/02/2023*) và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023. Chỉ đạo tổ chức Tết trồng cây năm 2023 tại Đình Hả, xã Tân Trung, huyện Tân Yên vào ngày 19/01/2023 với 400 cây lim xanh...

### 3. Hoạt động thương mại, dịch vụ

UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý điều hành, đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu. Các doanh nghiệp, thương nhân đầu mối cung cấp hàng hóa thiết yếu xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường, với tổng kinh phí 4.147 tỷ đồng với các mặt hàng thiết yếu, tiêu thụ mạnh dịp Tết như: Lương thực (*gạo, đỗ...*); thực phẩm (*thịt lợn, thịt gà, cá, rau củ quả*); hàng công nghệ phẩm (*bánh, kẹo, đường, mít, cà phê, chè; dầu ăn, nước mắm, mì chính...*).

Đến thời điểm hiện tại, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, riêng giá thịt lợn tăng giá nhẹ. Hàng hoá phục vụ Tết năm nay tương đối phong phú, đa dạng về mẫu mã, chủng loại và giá cả, thỏa mãn sự lựa chọn của người tiêu dùng; trong đó hàng hóa sản xuất trong nước có thương hiệu uy tín và được nhiều người tin dùng lựa chọn (*chiếm tỷ lệ trên 80%*). Việc tiêu thụ, lưu thông hàng hóa và nông sản thuận lợi; hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 01/2023 đạt 3.530 tỷ đồng, tăng 8,3% so với tháng trước, tăng 19,8% so với cùng kỳ. Giá trị kim ngạch xuất, nhập khẩu tháng 01/2023 đạt trên 3 tỷ USD, trong đó xuất khẩu 1,66 tỷ USD, giảm 26,7% so với tháng trước, tăng 16,4% so với cùng kỳ; giá trị nhập khẩu 1,35 tỷ USD, giảm 14,4% so với tháng trước, bằng 80,9% cùng kỳ.

### 4. Tài chính ngân sách, đầu tư và phát triển doanh nghiệp

<sup>3</sup> Rau các loại bình quân 7-10 nghìn đồng/kg, tăng 2-3 nghìn đồng/kg; khoai tây 8-10 nghìn đồng/kg; ngô ngọt 10-12 nghìn đồng/kg, tăng 2-3 nghìn đồng/kg.

<sup>4</sup> Giá bán thịt lợn hơi dao động từ 50-53 nghìn đồng/kg, thịt gà thương phẩm từ 55-82 nghìn đồng, vịt thương phẩm 28 nghìn đồng/kg, ngan 55 nghìn đồng/kg.

Công tác thu ngân sách được tập trung ngay từ đầu năm; trong tháng 01, toàn tỉnh đã thu được 1.355 tỷ đồng, bằng 88,7% so với tháng 01/2022. Có 02/15 khoản thu cao hơn cùng kỳ, bao gồm: Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 680 tỷ đồng, tăng 313%<sup>5</sup>, thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương 9,5 tỷ đồng, tăng 10%. Tuy nhiên, có một số khoản thu đạt thấp hơn so với cùng kỳ như: Thu tiền sử dụng đất 278 tỷ đồng, bằng 36%; thuế bảo vệ môi trường 10 tỷ đồng, bằng 30,2%, tiền cho thuê mặt đất 1,2 tỷ đồng, bằng 23,9%; tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 300 triệu đồng, bằng 30,4%...

Công tác kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 của tỉnh được tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, khẩn trương ngay từ đầu năm, nhất là các dự án trọng điểm, cấp thiết về giao thông, y tế,... Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 do tỉnh quản lý đã giao là 12.491 tỷ đồng<sup>6</sup>. Các chủ đầu tư hiện đang tập trung đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nghiệm thu khối lượng hoàn thành và khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để giải ngân, thanh toán với Kho bạc Nhà nước đối với nguồn vốn đầu tư còn lại đã được giao của kế hoạch năm 2022; đồng thời, triển khai các bước thực hiện kế hoạch vốn được giao năm 2023.

Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp ngay từ đầu năm đã đạt được kết quả rất tích cực. Tính từ 01/01/2023 đến hết 16/01/2023, toàn tỉnh thu hút với số vốn đạt 795,9 triệu USD, gấp 11,79 lần so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó, cấp mới 5 dự án FDI với số vốn đăng ký đạt 769,3 triệu USD, cao nhất so với cùng kỳ các năm trước; điều chỉnh tăng vốn 2 dự án FDI, vốn tăng thêm đạt 17,4 triệu USD; điều chỉnh tăng vốn cho 3 dự án đầu tư trong nước với số vốn đăng ký bổ sung đạt 216,4 tỷ đồng. Có 77 doanh nghiệp được thành lập tăng 12%, vốn đăng ký 5.638 tỷ đồng, gấp 9,2 lần số vốn đăng ký so với cùng kỳ<sup>7</sup>.

## **5. Về giáo dục - đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

UBND tỉnh đã chỉ đạo lập hồ sơ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, công nhận tỉnh Bắc Giang về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022; triển khai các giải pháp giảm áp lực cho học sinh, cha mẹ học sinh trong công tác phối hợp giáo dục. Tổ chức sơ kết học kỳ I, kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trong học kỳ II năm học 2022-2023. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023 và tổ chức một số sân chơi, cuộc thi dành cho học sinh các cấp.

Các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được tăng cường. Tập trung thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19, công tác phòng, chống dịch bệnh khác, đặt biệt trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2023. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị tốt nhất về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phân công trực Tết 24/24 đảm bảo nhu cầu khám chữa bệnh của người dân. Triển khai thực

<sup>5</sup> Nguyên nhân tăng cao là do DN FDI nộp thuế thu nhập doanh nghiệp vào quý I hàng năm (nhiều DN đã nộp trong tháng 1); trong khi tháng 1/2022 nhiều DN bị ảnh hưởng do Covid nên được miễn, giảm.

<sup>6</sup> Trong đó có 18 dự án khởi công mới (14 dự án vốn NS tỉnh, 4 dự án vốn NSTW), số vốn đã giao là 1.445 tỷ đồng.

<sup>7</sup> Nguyên nhân chính là do đã thu hút được doanh nghiệp FDI là công ty TNHH Precision Technology Component Fulian vốn đăng ký là 4.960 tỷ đồng).

hiện Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023.

## **6. Văn hóa, thông tin; tình hình đời sống Nhân dân, lao động, việc làm**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; đẩy mạnh tuyên truyền trực quan, kết hợp với trang trí, chiếu sáng đô thị, bảo đảm nổi bật, ấn tượng tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trục đường chính, các khu vực trung tâm chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), đón chào Tết Nguyên đán, trong đó trọng tâm là chuẩn bị tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt: “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão 2023; Chương trình nghệ thuật “Đêm Nhạc phật” và Lễ khai hội Xuân Tây Yên Tử, khai mạc Tuần văn hoá du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023. Bên cạnh đó, chỉ đạo tăng cường kiểm tra lễ hội, hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Các sở, ngành, địa phương đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc các cấp, các tổ chức tích cực triển khai thăm tặng quà Tết, Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Kế hoạch 6273/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng<sup>8</sup>. Đồng thời, tăng cường rà soát, nắm bắt tình hình đời sống nhân dân; xây dựng phương án, bố trí ngân sách, xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho người có công, người nghèo, người cao tuổi và các đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng gặp khó khăn đột xuất. Tình hình quan hệ lao động tương đối ổn định, chưa có doanh nghiệp nào để xảy ra ngừng việc tập thể hay đình công liên quan đến nợ lương, thưởng Tết<sup>9</sup>.

## **7. Đảm bảo an ninh trật tự; an toàn giao thông**

Tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động bất ngờ; thực hiện tốt công tác tuyến và chuẩn bị giao quân năm 2023. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về giải quyết KNTC và thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận, quyết định xử lý tố cáo trên địa bàn tỉnh năm 2023. Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách, các bến đò trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định trong việc vận chuyển hành khách và hàng hóa. Yêu cầu các nhà thầu thực hiện đầy đủ quy định về đảm bảo an toàn giao thông khi thi công các công trình vừa khai thác vừa thi công; có kế hoạch hoàn trả mặt bằng và biện pháp thi công phù hợp với thời gian phục vụ Tết; không làm ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân...

<sup>8</sup> Tổng số quà của Chủ tịch nước là 33.371 suất tổng kinh phí trên 10,2 tỷ đồng. quà Chủ tịch tỉnh 33.371 suất với tổng kinh phí gần 26,7 tỷ đồng. Tổng số quà đã trao đến các hộ nghèo, người cao tuổi và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh là 54.351 suất với kinh phí 26.829,426 triệu đồng.

<sup>9</sup> Đến 13/01/2023, trong các KCN có 183.617 lao động thực tế đang đi làm (giảm so với tháng 12/2022 là 2.543 lao động), trong đó: lao động lưu trú trong doanh nghiệp 1.991 người (chủ yếu là lao động lưu trú tại KTX của Tập đoàn Khoa học kỹ thuật Hồng Hải - KCN Đình Trám); lao động địa phương chiếm khoảng 69%; tổng lao động nước ngoài là 6.130 người. Có 292 doanh nghiệp, sử dụng 165.045 lao động đã có kế hoạch thưởng Tết nguyên đán năm 2023 với mức bình quân chung là 5.687.000 đồng/người, tăng 8,8%; mức thưởng cao nhất là 93.504.000 đồng/người, mức thưởng thấp nhất 100.000 đồng/người.

Tăng cường tuyên truyền gắn với triển khai thực hiện đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT trong dịp Tết. Tập trung kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về trật tự ATGT, hoạt động kinh doanh vận tải trên các tuyến trọng điểm, đầu mối giao thông như: nhà ga, bến xe, đường dẫn đến các khu, cụm công nghiệp, các điểm dừng xe đón trả khách; các bến khách ngang sông... Tình hình tai nạn giao thông tiếp tục có chuyển biến tích cực, giảm mạnh so với cùng kỳ; trong tháng xảy ra 19 vụ TNGT, giảm 07 vụ (-26,9%); làm chết 10 người, giảm 05 người (-33,3%); làm bị thương 12 người, giảm 10 người (-45,5%)<sup>10</sup>.

**Tóm lại**, tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2023 cơ bản ổn định. Các sản phẩm công nghiệp chủ lực vẫn duy trì sản xuất và có tăng trưởng nhẹ. Sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; chất lượng nông sản được nâng lên. Thị trường hàng hóa ổn định, tiêu thụ và lưu thông thuận lợi đảm bảo nguồn cung phục vụ Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân 2023. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp đạt kết quả ấn tượng. Công tác phòng, chống dịch được thực hiện hiệu quả; các hoạt động chuẩn bị phục vụ Nhân dân đón Tết được chuẩn bị chu đáo; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo...

Tuy nhiên, sản xuất công nghiệp trong tháng 01/2023 tiếp tục có xu hướng giảm; giảm so với tháng trước và tăng thấp hơn mức tăng tháng 01/2022 (*một phần nguyên nhân là do tháng 01/2023 trùng với tháng Tết Nguyên Đán 2023, trong khi Tết nguyên đán 2022 rơi vào tháng 02/2022*). Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp tiếp tục gặp khó khăn. Thu ngân sách thấp hơn cùng kỳ, trong đó thu từ tiền sử dụng đất giảm 64%. Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy rừng tại xã Yên Lư, huyện Yên Dũng, làm thiệt hại 0,5ha. Tình hình an ninh, nhất là tại các khu vực đông công nhân và nông thôn tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Tình trạng ách tắc giao thông tại một số tuyến đường vành đai KCN còn xảy ra.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO NĂM 2023**

1. Tập trung cao tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với phương châm “an toàn, vui tươi, lành mạnh, nghĩa tình và tiết kiệm” theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. Trọng tâm tổ chức tốt chương trình nghệ thuật Chào năm mới, Chào Xuân Quý Mão; đặc biệt là các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 theo kế hoạch. Tăng cường quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương, gắn với việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Các cấp, các ngành, địa phương tập trung chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm Kế hoạch số 08/UBND-TH ngày 11/1/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch

<sup>10</sup> So sánh với tháng 12 năm 2022: giảm 24 vụ (-55,8%), giảm 09 người chết (-47,4%), giảm 14 người bị thương (-53,8%).

phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch vốn đầu tư công và giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 và các quyết định giao nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND tỉnh cho người đứng đầu các cơ quan đơn vị.

**3.** Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách ngay từ đầu năm. Tập trung dồn lực thực hiện “Hai tháng cao điểm” về giải quyết khó khăn trong bồi thường, giải phóng mặt bằng còn tồn tại trong tháng 12/2022 và tháng 01/2023. Tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung cao cho công tác giải ngân, đặc biệt phải đẩy nhanh tiến độ hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 còn lại đến hết ngày 31/01/2023; đồng thời, sớm phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với 3 chương trình mục tiêu quốc gia; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 ngay từ những tháng đầu năm. Tăng cường công tác quản lý trên các lĩnh vực nhất là về đất đai, xây dựng... kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm.

**4.** Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh ngay từ đầu năm. Thực hiện linh hoạt, đồng bộ các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp; nhất là các vướng mắc về thủ tục hành chính, tiếp cận vốn, thị trường tiêu thụ sản phẩm; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất kinh doanh sau Tết. Tổ chức sản xuất vụ chiêm Xuân theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và giống cây trồng. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

**5.** Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 14/01/2023 về phát động các phong trào thi đua năm 2023 với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2023, xây dựng quê hương Bắc Giang ngày càng phát triển giàu đẹp, văn minh”. Các cơ quan quản lý nhà nước tập trung giải quyết việc tồn đọng trước Tết Nguyên đán, không để người dân, doanh nghiệp chờ đợi; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất, kinh doanh sau Tết. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, kiểm tra công vụ; xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị lơ là công việc, thiếu giám sát giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động nhất là trong những ngày cận Tết và sau khi nghỉ Tết.

**6.** Tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/BCSD ngày 29/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đối thoại, tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc; hạn chế việc công dân tụ tập đông người lên tỉnh, ra trung ương khiếu kiện vượt cấp, nhất là dịp lễ Tết.

Đẩy mạnh xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong mọi tình huống. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải; xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông ./.

***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**